
o sLaVné ŽenĚ na českém trůnu14

Dnešní vyprávění bude o moudré, vzdělané, uvážlivé a slavné panovnici. Ona jediná se stala 
v dějinách samostatnou českou královnou. Prosím, seznamte se!

O Marii Terezii už teď něco víte. Další údaje o ní jistě zjistíte. Přemýšlejte a počítejte!

1  
   marie terezie se narodila roku 1717. Ve svých 23 letech začala vládnout jako česká 
královna. kterého roku to bylo?

2  
   V čechách moc času nepobyla. nejraději měla město, kde se narodila a kde nakonec 
i zemřela – hlavní město rakouska. jak se toto město nazývá?

3
 
   marie terezie u nás vládla až do roku 1780. kolik let byla českou královnou?

    marie terezie byla nesmírně pracovitá, svou vládu nepromarnila. stala se velkou 
reformátorkou. najděte, co znamená slovo reforma.

MaRIE TEREZIE

1740                                         1774          1780                    1790

Guten Tag! 
Promiňte, zapomněla jsem, že nejsme v mém 
rodném Rakousku, ale v Čechách. 
Dobrý den!
Jmenuji se marie terezie habsburská 
a na tomto obrázku je mi asi tak o 2 roky 
více než vám. 
Můj otec je německý císař, a tak je mi 
souzeno už za pár let také vládnout 
v některé evropské zemi.
Moc jsem se snažila, a tak jsem nakonec 
získala celkem 20 panovnických titulů. 
Byla jsem královnou českou a uherskou, 
vládla jsem v Rakousku, v Itálii a v mnoha 
dalších zemích.
Musela jsem se naučit jazyky svých poddaných. 
Uměla jsem jich výborně celkem šest, ale češti-
nu, tak, jak ji umíte vy, jsem nikdy nezvládla.

Společnost 5_UČ_blok.indd   14 3.3.2020   8:26:59



o sLaVné ŽenĚ na českém trůnu 15

Královna Marie Terezie vládla v době, kdy se rychle měnila celá Evropa. Stará doba, které 
jsme říkali středověk, už byla pryč a začínal nový věk. Jak se novověk projevoval v jiných 
evropských zemích? Především se lidé stěhovali z vesnic do velkých měst, pracovali zde 
v nových dílnách, kterým se říkalo manufaktury, nebo si vybírali zaměstnání podle 
svého uvážení. V Čechách to ale nebylo možné. Málokdo uměl číst a psát, lidé se nesmě-
li stěhovat bez souhlasu svého pána, tehdy se říkalo své vrchnosti. Rolníci na vesnicích 
neměli jinou možnost než celý život těžce pracovat na polích, nebyli svobodní a volní, 
říkáme proto, že byli nevolníky. 

Marie Terezie se rozhodla,  
že se to musí změnit!

Kolik obyvatel vlastně žije  
v zemích, kterým vládnu?  

Vydám reformu  
o sčítání obyvatel!

 

Úředníci Marie Terezie při sčítání 
zjistili, že v Čechách a na Moravě 
žije celkem tři a půl milionu lidí. 
Srovnejte tento údaj s tím, kolik 
obyvatel v naší zemi žije dnes. 
Zjistěte, kolik obyvatel žije ve va-
šem městě nebo vaší vesnici.

JADERSKÉ  M
OŘE  

Čechy

Morava

Slezsko

H a l i č

Bukovina

U h e r s k o

Ch
or

va
tsko-Slavonsko Rakouské

přímoří

Korutansko

Kraňsko

Vorarlbersko

T y r o l s k o
ŠtýrskoSalcbursko

DolníRakousy

HorníRakousy

Dalmácie

Praha

Budapešť

Vídeň

území Habsburské monarchie r. 1870

Jak je možné, že v Čechách 
nechodí všechny děti do školy? 

To se musí napravit!  
Vydám reformu o povinné 

 školní docházce! 

Od roku 1774 všechny děti v naší 
zemi musí chodit do školy.  
Dnes máte různé předměty, v té 
době však stačilo, když se naučily 
třem dovednostem. Zjistěte podle 
obrázku, které to byly.  
To, co vy jste zvládli v 1. a 2. třídě, 
dětem tenkrát trvalo 6 let.

TRIVIÁLNÍ ŠKOLY

TRIVIUM = 3 
ČTENÍ 

PSANÍ 

POČÍTÁNÍ

ŠKOLA

Společnost 5_UČ_blok.indd   15 3.3.2020   8:27:01




